



平成27年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年10月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コスモス薬品

コード番号 3349 URL <http://www.cosmospc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宇野 正晃

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 柴田 太

TEL 092-433-0660

四半期報告書提出予定日 平成26年10月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第1四半期の連結業績(平成26年6月1日～平成26年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第1四半期	104,754	11.7	4,362	16.9	4,716	14.7	2,714	13.0
26年5月期第1四半期	93,756	14.0	5,247	6.8	5,528	5.9	3,121	5.2

(注) 包括利益 27年5月期第1四半期 2,717百万円 (12.9%) 26年5月期第1四半期 3,121百万円 (5.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第1四半期	137.10	
26年5月期第1四半期	157.66	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年5月期第1四半期	152,680	56,615	37.1
26年5月期	142,700	54,399	38.1

(参考) 自己資本 27年5月期第1四半期 56,615百万円 26年5月期 54,399百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期		25.00		30.00	55.00
27年5月期					
27年5月期(予想)		27.50		27.50	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 5月期の連結業績予想(平成26年 6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	202,800	12.3	7,050	25.2	7,700	23.9	4,460	21.4	225.26
通期	419,000	12.7	16,800	0.6	18,300	0.6	10,600	0.0	535.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

27年5月期1Q	20,000,400 株	26年5月期	20,000,400 株
27年5月期1Q	200,761 株	26年5月期	200,761 株
27年5月期1Q	19,799,639 株	26年5月期1Q	19,799,742 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、経済成長を目指した政府の各種施策により、一部の業種に景況感の改善が見られるものの、消費税率引き上げの影響により消費マインドは低調に推移いたしました。特に、地方の生活においては政府による経済政策の恩恵があまり感じられず、むしろガソリンや電気料金の高騰等による生活コストの上昇で、消費者の低価格志向はますます強くなっております。

このような状況の中、当社グループは消費者にとって「安くて、近くて、便利なドラッグストア」を目指して力を注いでまいりました。また、「良い商品を1円でも安く」というコンセプトのもと、短期的な減益も厭わず、消費税増税後も可能な限りの低価格戦略を継続いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間は既存店売上高が前年度から1.6%伸長するなど堅調に推移いたしました。また、売上総利益率が前年度から1.3ポイント低下したことで収益性が低下いたしました。

新規出店につきましては、中国地区に1店舗、九州地区に7店舗の合計8店舗を開業いたしました。これにより、当第1四半期連結累計期間末の店舗数は585店舗となりました。また、25店舗の棚替・改装を行い、既存店の活性化を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,047億54百万円（前年同四半期比11.7%増）、営業利益は43億62百万円（同16.9%減）、経常利益は47億16百万円（同14.7%減）、四半期純利益は27億14百万円（同13.0%減）となりました。

なお、当社グループは事業区分が単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は1,526億80百万円となり、前連結会計年度末に比べて99億79百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金が57億63百万円、有形固定資産が43億92百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は960億64百万円となり、前連結会計年度末に比べて77億63百万円増加いたしました。この主な要因は、買掛金が40億46百万円、長期借入金及び1年内返済予定の長期借入金が46億45百万円増加し、未払法人税等が23億91百万円減少したこと等によるものであります。

純資産は566億15百万円となり、前連結会計年度末に比べて22億16百万円増加いたしました。この主な要因は、利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月期の連結業績予想につきましては、平成26年7月11日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を退職給付の見込支払日までの平均期間を基礎とする方法からデュレーションアプローチへ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が1億42百万円減少し、利益剰余金が92百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,302	27,065
売掛金	17	17
商品	31,146	30,582
貯蔵品	115	121
その他	4,515	5,009
流動資産合計	57,097	62,796
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	49,739	50,732
土地	9,557	10,016
その他(純額)	9,850	12,790
有形固定資産合計	69,147	73,539
無形固定資産	679	628
投資その他の資産		
敷金及び保証金	10,614	10,697
建設協力金	3,480	3,401
その他	1,681	1,615
投資その他の資産合計	15,776	15,714
固定資産合計	85,603	89,883
資産合計	142,700	152,680
負債の部		
流動負債		
買掛金	66,844	70,891
1年内返済予定の長期借入金	1,228	2,378
未払法人税等	4,426	2,035
店舗閉鎖損失引当金	86	92
その他	8,776	10,171
流動負債合計	81,362	85,569
固定負債		
長期借入金	1,480	4,976
退職給付に係る負債	517	387
資産除去債務	1,422	1,429
その他	3,518	3,701
固定負債合計	6,938	10,494
負債合計	88,301	96,064

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,178	4,178
資本剰余金	4,610	4,610
利益剰余金	45,899	48,112
自己株式	△236	△236
株主資本合計	54,451	56,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	9
退職給付に係る調整累計額	△60	△58
その他の包括利益累計額合計	△52	△48
純資産合計	54,399	56,615
負債純資産合計	142,700	152,680

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
売上高	93,756	104,754
売上原価	75,511	85,681
売上総利益	18,244	19,072
販売費及び一般管理費	12,997	14,710
営業利益	5,247	4,362
営業外収益		
受取利息	24	23
受取手数料	111	125
不動産賃貸料	85	203
固定資産受贈益	37	32
その他	109	104
営業外収益合計	369	488
営業外費用		
支払利息	11	12
不動産賃貸原価	31	101
その他	45	20
営業外費用合計	88	134
経常利益	5,528	4,716
特別利益		
補助金収入	—	4
特別利益合計	—	4
特別損失		
固定資産除却損	23	9
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	34
特別損失合計	23	44
税金等調整前四半期純利益	5,504	4,676
法人税等	2,382	1,962
少数株主損益調整前四半期純利益	3,121	2,714
四半期純利益	3,121	2,714

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,121	2,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
退職給付に係る調整額	—	2
その他の包括利益合計	△0	3
四半期包括利益	3,121	2,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,121	2,717

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は医薬品・化粧品等の小売業という単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

商品区分別売上状況

(単位：百万円、%)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年6月1日 至 平成26年8月31日)		(参考) 前期 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
医薬品	16,047	17.1	16,826	16.1	60,516	16.3
化粧品	10,931	11.7	11,311	10.8	42,761	11.5
雑貨	15,026	16.0	17,069	16.3	62,670	16.8
一般食品	50,179	53.5	57,923	55.3	199,517	53.7
その他	1,570	1.7	1,623	1.5	6,359	1.7
計	93,756	100.0	104,754	100.0	371,825	100.0